

Udvekslingen af Amtstidsskrifter med Fællesforeningen som Medlem, og han var meget aktiv ved Drøftelserne paa de til Aarsmøderne knyttede Repræsentantmøder. Tabet af ham er særligt føleligt, fordi han lige til det sidste deltog i Fællesforeningens Virksomhed.

Dansk Historisk Fællesforening skylder Mindet om disse tre Mænd en varm Tak.

KNUD FABRICIUS.

I Juni Maaned 1919 udsendte Fællesforeningen følgende:

Den Indbydelse, der i Fjor Foraar udgik fra Fællesforeningen til dens Medlemmer om at deltage i Instruktionskursus, vakte — som det vil erindres — ikke saa stor Tilslutning, at Bestyrelsen kunde anse det for rigtigt paa dette Tidspunkt at gøre Planen til Virkelighed. Paa Repræsentantmødet i København d. 23. Juni 1918 stillede man sig dog saa velvillig til Tanken, at det besluttedes om muligt at realisere den allerede i Løbet af 1919. Imidlertid krydsedes denne Plan i Begyndelsen af indeværende Aar af en anden, som gik ud paa af Hensyn til den store nationale Begivenhed, som forestaar, at søge et Aarsmøde afholdt i Nærheden af Sønderjylland, saa snart Grænsereguleringen havde fundet Sted, og man tænkte herved paa Ribe som Mødested. Denne Plan har indgrebet paa en forstyrrende Maade i hele Aarsarbejdet, da det først sent er blevet klart, at Grænseflytningen ikke kan forventes at finde Sted saa betids, at et Aarsmøde i Ribe kan ske paa sædvanlig Tid. Under disse Forhold har Fællesforeningens Bestyrelse atter tyet til den oprindelige Tanke, at forsøge **Studiekursus** afholdt i **Aar i København**, saaledes at de ansættes til **den første Uge af September** og afsluttes med et **Repræsentantmøde**.

Planen er omtrent den samme som i Fjor (se *Fortid og Nutid* II, 126—127), nemlig:

- 1) Et Kursus i Kildekritik, ledet af en Universitetsprofessor (ca. 4 Dage à 2 Timer);
- 2) En kortfattet Øvelse i Læsning af de faste Forkortelser i middelalderlig Skrift, som fortsættes gennem d. 16. og 17. Aarh. (1 à 2 Timer);
- 3—4) Et Kursus i Behandlingen af brøstfældige Aktstykker og Breve, meddelt af en Arkivmand, og En Paavisning af, hvorledes Registrering af Arkivalier bør foregaa, givet af samme (tils. 3 Dage à 1 Time);
- 5) Et Museumskursus i Studiet af Bytopografi ved Jordbundsundersøgelser (6 Dage à 1 Time), (Undersøgelsen kan eventuelt suppleres ved en Belysning af Bygningsskik gennem Museumsgenstande);
- 6—7) En Vejledning i Katalogisering og Registrering af Museumsgenstande og et Kursus i Museumsforfalskninger;
- 8) Studier og Øvelser i Stednavneudvalgets Samling (4 Dage à 1 Time);
- 9) Praktiske Øvelser i Folkemindesamlingen, herunder Anvisning i Opskrivning af Tradition (3 Dage à 1 Time);
- 10) Et Sogns monumentale Udviklingshistorie, gennemgaaet af en Bygningshistoriker (3 Dage à 1 Time).

Om muligt vil man for flere af disse Kursus' Vedkommende i Forvejen lade udarbejde kortfattede trykte Vejledninger. Som man vil se, er der disponeret over 30—35 Timer i Løbet af 6 Dage (1.—6. Sept.), men Deltagerne behøver naturligvis ikke at følge Undervisningen indenfor alle Kursus. Fællesforeningen vil være i Stand til at yde Instruktionen uden Vederlag og lader Adgang staa aaben for alle Medlemmer af Amtssamfundene, men Opholdet i København i Løbet af disse 6 Dage maa bekostes af Deltagerne selv eller af deres respektive Foreninger.

Som Afslutning paa Studiekursus vil formentlig **Repræsentantmødet** være at afholde Lørdag Eftermiddag **d. 6. September**, og hertil kan der den paafølgende Søndag, d. 7.,

knyttes en historisk Udflugt af Repræsentanterne og Kursusdeltagerne til Københavns Omegn.

Den ærede Forening (Institution) bedes godhedsfuldt **inden 1. August** meddele (under Adr.: Magister TH. BANG, Rigsarkivet, København K.), hvem den sender som Kursusdeltagere eller Repræsentant til disse Møder. Det bedes bemærket, at i Fald der ikke indløber Svar paa denne Henvendelse, ser jeg mig paa Grund af Bortrejse ikke i Stand til at udsende Erindringskrivelse herom.

KNUD FABRICIUS.

Ved Fristens Udløb havde der meldt sig 38 Deltagere til disse; men det havde tillige vist sig nødvendigt at lade det 10de Kursus udgaa af Programmet paa Grund af vedkommende Docents Bortrejse.
